
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.150 55Sexta-feira, 20 DE MARÇO DE 2020

RESOLVE:
I- TORNAR SEM EFEITO as férias regulamentares do servidor CARLOS AL-
BERTO MONTEIRO, Diretor Administrativo e Financeiro do NEPMV, concedi-
da através da portaria n°04/2020 publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
34120 de 17 de fevereiro de 2020, por viagem cancelada em decorrência 
da pandemia do COVID-19, com próximo período a programar.
II- TORNAR SEM EFEITO a substituição do servidor IDNALDO JOSÉ LOPES 
DE ABREU, Coordenador de Contratos do NEPMV, para responder pelo Car-
go Comissionado de Diretor Administrativo e Financeiro – GEP-DAS-011.5, 
no período de 01/04/2020 a 30/04/2020 conforme portaria n° 06/2020 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34127 de 24 de fevereiro de 2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém-PA, 19 de março de 
2020.  AYAMY DA COSTA MIGIYAMA - Diretora Geral do Núcleo Executor 
do Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 535653
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 217/2020, DE 19 DE MARÇO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Ofi cio nº. 120/2020/GS/SEFA, e os termos 
do Processo nº. 2020/151707, de 21/02/2020, e
CONSIDERANDO o D E C R E T O Nº 1.960, DE 18/01/2018, publicado no 
DOE nº. 33.542, de 22/01/2018.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, pelo prazo de 02 (dois) anos, no período de 29/02/2020 
a 28/02/2022, a cessão da servidora MARINEA DO SOCORRO CARVALHO 
DOS SANTOS, matrícula nº. 55589954/2, ocupante do cargo de Técnico de 
Gestão de Desenvolvimento Urbano – Antropólogo, para a Secretaria de 
Estado da Fazenda - SEFA, com ônus para o órgão cessionário.
II – Caberá ao Órgão Cessionário comunicar a frequência do servidor, men-
salmente, ao órgão cedente;
III - Caberá ao órgão cessionário apresentar a servidora ao seu órgão de 
origem ao término da cessão;
IV - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, com efeitos retro-
agidos a 29/02/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 535585

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 03/2019 – CPI  Nº 04/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
JM Terraplenagem e Construções LTDA – CNPJ 24.946.352/0001-00
Objeto: Execução de Serviços de Terraplenagem, Pavimentação e Drena-
gem Pluvial, nos Municípios de Novo Progresso, Trairão e Itaituba.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 10/04/2020 a 10/02/2021
Data da Assinatura: 19/03/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 535453
4º TAC Nº 40/2018 – TP Nº 08/2018

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Engetra  Tecnologia e Construções  EIRELI– CNPJ 04.521.575/0001-00
Objeto: Conclusão do Sistema de Esgotamento Sanitário de Breu Branco, 
neste Estado.
Justifi cativa: Replanilhamento de serviços com refl exo fi nanceiro.
Valor do acréscimo: R$ 101.865,65
Dotação Orçamentária: 17.512.1489.7568 Fonte: 0101/0301 ND-449051
Data da Assinatura: 19/03/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 535452

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 02/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Santarém – CNPJ 05.182.233/0001-76
Objeto: Conclusão do Hospital Materno Infantil de Santarém/PA.
Vigência: 19/03/2020 a 19/03/2022
Valor Global: R$ 25.000,000,00
Dotação Orçamentária:
SEDOP: 7101.15.451.1508.7556 0301 444042
Nota de Empenho: 2020NE00348
PREFEITURA DE SANTARÉM
1107 15.451.0501.1048 449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 18/03/2020
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Francisco Nélio Aguiar da Silva
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 535289

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO INFORMATIVO CONCORRÊNCIAS PÚBLICAS 001 
E 002/2020 – CPL/SEDOP

A Comissão Permanente de Licitação informa a quem interessar, que os edi-
tais referentes as CONCORRÊNCIAS PÚBLICAS Nº 001/2020 e 002/2020, 
publicadas no dia 19 de março de 2020, estarão disponíveis a partir do dia 
23 de março de 2020, em decorrência de ajustes no mesmos.
Os editais estarão disponíveis somente através do site www.compraspara.
pa.gov.br, em decorrência do DECRETO DE N° 609, DE 16 DE MARÇO DE 
2020 – GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, que Dispõe sobre as medidas de 
enfretamento, no âmbito do Estado do Pará, à pandemia do corona vírus 
COVID-19.
Dúvidas e solicitações- de esclarecimentos, poderão ser enviados através 
do e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br
Belém-PA, 19 de março de 2020.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 535414
AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO 005/2020– CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de limpeza, asseio e conservação, recepção e garagem para atender as 
necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras Pública 
(SEDOP) nas localidades Belém, Santarém e Marabá Pará, conforme Termo 
de Referência anexo.
Data de abertura: 02 de abril de 2020
Horário: 10h00min (Dez horas) no site www.comprasgovernamentais.gov.br
Belém-PA, 19 de março de 2020.
Wilson Prudêncio de Moura Filho
Pregoeiro/SEDOP.

Protocolo: 535354
PROCESSO Nº 2017/318336

 DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2020
OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS REMANESCENTES RELATIVOS AO 
PROJETO DO SANEAMENTO INTEGRADO DA BACIA DO TUCUNDUBA - 2º 
ETAPA DO 2º TRECHO, NO MUNICÍPIO DE BELEM-PA.
Valor Total: R$ 21.909.403,22 (Vinte e um milhões, novecentos e nove mil, 
quatrocentos e três reais, vinte e dois centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, § XI da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores.
Dotação Orçamentária:
07.101.17-512.1489.748.
NATUREZA DE DESPESA: 449051
FONTE: 0101,0301 – ESTADUAL
FONTE: 0130,0330 – FEDERAL
Interessado(a):
Favorecido(a): AUGUSTO VELOSO ENGENHARIA S.A
Valor: R$ 21.909.403,22 (Vinte e um milhões, novecentos e nove mil, qua-
trocentos e três reais, vinte e dois centavos).
CNPJ-ME: 05.522.437/0001-90
Endereço: Rua Major Quedinho, N0 111 – 170 ANDAR
CEP: 01.050-030, SÃO PAULO/SP
Fone: (11) 3506-3700
JUSTIFICATIVA
Trata-se de contratação da segunda colocada no processo licitatório nº 
2017/318336, em decorrência da rescisão do contrato administrativo nº 
13/2018 celebrado originalmente com a empresa vencedora do certame.


